
Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria

RESOLUCIÓ de 31 de març de 2023, del director de 
l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària, per 
la qual es convoquen ajudes a la collita en verd, campa-
nya 2022-2023. [2023/3650]

RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2023, del director de la 
Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria, por 
la que se convocan ayudas a la cosecha en verde, campa-
ña 2022-2023. [2023/3650]

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 160.4 b) de la Ley 
1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones, con el artículo 77.4.3, 
último punto, de la Ley 14/2005, de 23 de diciembre, y en atención a 
las competencias establecidas en el artículo 13.1 del Decreto 123/2006, 
de 8 de septiembre, del Consell, por el que se aprueba el estatuto de 
la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria (DOGV 5344, 
12.09.2006) y el Decreto 124/2006, de 8 de septiembre, del Consell, por 
el que se designa el organismo pagador de los gastos correspondientes 
a la Política Agrícola Común de la Comunitat Valenciana y se establece 
la organización y el funcionamiento, se emite la presente resolución.

El artículo 159.3 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de hacienda 
pública, del sector público instrumental y de subvenciones, establece 
que en las subvenciones financiadas con cargo a fondos de la Unión 
Europea, los procedimientos de concesión y control regulados en la 
misma, tendrán carácter supletorio respecto de las normas de aplicación 
directa, por lo tanto la convocatoria de estas ayudas debe efectuarse en 
los términos de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones, en lo que no contradiga 
la normativa europea.

En aplicación de la disposición transitoria cuarta del RD 905/2022, 
de 26 de octubre, por el que se regula la intervención en el sector vitivi-
nícola en el marco del Plan estratégico de la Política Agrícola Común, 
publicado en el Boletín Oficial del Estado número 257, de 26 de octubre 
de 2022, la presente convocatoria de la ayuda de la cosecha en verde 
2023 se aplicará según lo establecido en el Real decreto 1363/2018, de 2 
de noviembre, para la aplicación de las medidas del programa de apoyo 
2019-2023 al sector vitivinícola.

La Resolución de 10 de febrero de 2023, de la Dirección General 
de Producciones y Mercados Agrarios, fija, para el ejercicio financie-
ro 2023, un presupuesto nacional para la cosecha en verde de quince 
millones de euros.

En aplicación del artículo 104 del Reglamento 2021/2116, sigue 
siendo de aplicación para la cosecha en verde los artículos 91 a 97 del 
Reglamento (EU) 1306/2018, por los que se regula la condicionalidad 
en el ámbito de la Política Agraria Común.

En aplicación del artículo 7.4 del Decreto 128/2017, de 29 de sep-
tiembre, del Consell, por el que se regula el procedimiento de notifi-
cación y comunicación a la Comisión Europea de los proyectos de la 
Generalitat dirigidos a establecer, conceder o modificar ayudas públicas, 
se especifica que a las ayudas reguladas en la presente convocatoria 
realizada en aplicación del Real decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, 
no les resulta de aplicación el artículo 107.1 del Tratado de Funcio-
namiento de la UE (TFUE), dado que los fondos destinados a finan-
ciar las actuaciones previstas tienen origen comunitario en el marco de 
las previsiones de lo dispuesto en el artículo 47 del Reglamento (UE) 
1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre 
de 2013, relativo al régimen de ayuda a la cosecha en verde.

Durante el año 2020, la irrupción de la pandemia de Covid-19, supu-
so una importante perturbación para el sector del vino. La Comisión 
Europea aprobó el Reglamento delegado (UE) 2020/592 de la Comisión 
de 30 de abril de 2020 y el Reglamento delegado (UE) 2020/884 de la 
Comisión de 30 de mayo de 2020 que contenían medidas excepcionales 
de carácter temporal para hacer frente a los efectos que en el sector 
provocaba la crisis pandémica.

Estas modificaciones se incorporaron a la normativa nacional a tra-
vés de la modificación del Real decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, 
para la aplicación de las medidas del programa de apoyo 2019-2023 
al sector vitivinícola español, y permitió la puesta en marcha de dos 
medidas de crisis adicionales: destilación de vino y almacenamiento 
privado para las que España destinó 81,36 millones de euros.  Además 
de estas medidas, se puso en marcha la medida de cosecha en verde en 
2020 a la que se destinaron 4 millones de euros para el ejercicio 2020 y 
6 millones de euros para el ejercicio 2021, lo que supuso un gran apoyo 

De conformitat amb el que es disposa en l’article 160.4 b) de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector 
públic instrumental i de subvencions; en l’article 77.4.3, últim punt, 
de la Llei 14/2005, de 23 de desembre, i en atenció a les competències 
establides en l’article 13.1 del Decret 123/2006, de 8 de setembre, del 
Consell, pel qual s’aprova l’Estatut de l’Agència Valenciana de Foment 
i Garantia Agrària (DOGV 5344, 12.09.2006), i el Decret 124/2006, de 
8 de setembre, del Consell, pel qual es designa l’organisme pagador de 
les despeses corresponents a la Política Agrícola Comuna de la Comu-
nitat Valenciana i s’estableix l’organització i el funcionament, s’emet 
aquesta resolució.

L’article 159.3 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda pública, 
del sector públic instrumental i de subvencions, estableix que en les 
subvencions finançades a càrrec de fons de la Unió Europea, els pro-
cediments de concessió i control regulats en aquesta, tindran caràcter 
supletori respecte de les normes d’aplicació directa, per tant, la con-
vocatòria d’aquestes ajudes ha d’efectuar-se en els termes de la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda pública, del sector públic instrumental 
i de subvencions, en el que no contradiga la normativa europea.

En aplicació de la disposició transitòria quarta del RD 905/2022, de 
26 d’octubre, pel qual es regula la intervenció en el sector vitivinícola 
en el marc del Pla estratègic de la Política Agrícola Comuna, publicat 
en el Boletín Oficial del Estado número 257, de 26 d’octubre de 2022, 
aquesta convocatòria de l’ajuda de la collita en verd 2023 s’aplicarà 
segons el que s’estableix en el Reial decret 1363/2018, de 2 de novem-
bre, per a l’aplicació de les mesures del programa de suport 2019-2023 
al sector vitivinícola.

La Resolució de 10 de febrer de 2023, de la Direcció General de 
Produccions i Mercats Agraris, fixa, per a l’exercici financer 2023, un 
pressupost nacional per a la collita en verd de 15 milions d’euros.

En aplicació de l’article 104 del Reglament 2021/2116, continuen 
sent aplicables per a la collita en verd els articles del 91 a 97 del Regla-
ment (EU) 1306/2018, pels quals es regula la condicionalitat en l’àmbit 
de la Política Agrària Comuna.

En aplicació de l’article 7.4 del Decret 128/2017, de 29 de setembre, 
del Consell, pel qual es regula el procediment de notificació i comu-
nicació a la Comissió Europea dels projectes de la Generalitat dirigits 
a establir, concedir o modificar ajudes públiques, s’especifica que a 
les ajudes regulades en aquesta convocatòria realitzada en aplicació 
del Reial decret 1363/2018, de 2 de novembre, no els resulta aplicable 
l’article 107.1 del Tractat de funcionament de la UE (TFUE), atés que 
els fons destinats a finançar les actuacions previstes tenen origen comu-
nitari en el marc de les disposicions del que s’estableix en l’article 47 
del Reglament (UE) 1308/2013 del Parlament Europeu i del Consell, 
de 17 de desembre de 2013, relatiu al règim d’ajuda a la collita en verd.

Durant l’any 2020, la irrupció de la pandèmia de COVID-19 va 
suposar una important pertorbació per al sector del vi. La Comissió 
Europea va aprovar el Reglament delegat (UE) 2020/592 de la Comis-
sió de 30 d’abril de 2020 i el Reglament delegat (UE) 2020/884 de la 
Comissió de 30 de maig de 2020 que contenien mesures excepcionals 
de caràcter temporal per a fer front als efectes que en el sector provoca-
va la crisi pandèmica.

Aquestes modificacions es van incorporar a la normativa nacional a 
través de la modificació del Reial decret 1363/2018, de 2 de novembre, 
per a l’aplicació de les mesures del programa de suport 2019-2023 al 
sector vitivinícola espanyol, que va permetre la posada en marxa de 
dues mesures de crisi addicionals: destil·lació de vi i emmagatzematge 
privat per a les quals Espanya va destinar 81,36 milions d’euros. A més 
d’aquestes mesures, es va posar en marxa la mesura de la collita en 
verd en 2020 a la qual es van destinar 4 milions d’euros per a l’exercici 
2020 i 6 milions d’euros per a l’exercici 2021, la qual cosa va suposar 



para el sector incidiendo directamente en la renta de los viticultores. 
La crisis de la Covid-19 persistió en el año 2021 y como consecuencia 
de esta crisis los precios del vino en la Comunitat Valenciana han sido 
excepcionalmente bajos, con valores de 0,17 y 0,21 €/kg, lo que supone 
10,76 y 6,76 puntos, respectivamente, por debajo de la media de años 
2017, 2018 y 2019. Por tanto, con base en la disposición transitoria 
segunda del Real decreto 147/2023, se sustituyen las campañas 2020 y 
2021 por las campañas 2018 y 2019 en el cálculo de la compensación 
por perdida de ingresos establecida en el artículo 83 del RD 1363/2018.

Los precios al alza de los insumos, en particular para la energía, 
carburantes y materias primas desde octubre de 2021 en la energía, 
agravada con la invasión de Ucrania por parte de Rusia que ha tenido 
un importantísimo impacto en cualquier tipo de coste, ha afectado a la 
viabilidad y  a la sostenibilidad de las explotaciones agrícolas de un 
modo sin precedentes.

Por ello, y con el fin de que la medida de cosecha en verde ajuste 
los importes de ayuda a la realidad actual, procede un incremento del 
11,2 % al valor de los costes de la cosecha en verde para los distintos 
métodos de eliminación elegidos contenidos en el Programa de apoyo 
que rige la última convocatoria con base al incremento del IPC, desde 
mayo de 2021 a febrero de 2023.

En virtud de las facultades que me confieren los artículos 160 de la 
Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones y el artículo 13.1.h del 
Decreto 123/2006, de 8 de septiembre, del Consell, por el que aprueba 
el Estatuto de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria 
(DOGV 5344, 12.09.2006), en su redacción dada por el artículo 7.5 del 
Decreto 176/2020, de 30 de octubre, del Consell y el Decreto 124/2006, 
de 8 de septiembre, del Consell, por el que se designa el organismo 
pagador de los gastos correspondientes a la política agrícola común en 
la Comunitat Valenciana y se establece su organización y funcionamien-
to (DOGV 5344, 12.09.2006) ambos en su redacción vigente, resuelvo:

Apartado 1. Objeto y bases reguladoras
El objeto de la presente resolución es la convocatoria, en el ámbito 

territorial de la Comunitat Valenciana y gestionadas por la Dirección 
General de Política Agraria Común, de la ayuda a la cosecha en verde 
de los viñedos que se destinen a la producción de uva para la vini-
ficación contemplada en el artículo 47 del Reglamento (UE) número 
1308/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, por el que se crea 
una organización común de mercados de los productos agrarios.

La cosecha en verde tendrá como finalidad evitar crisis de mercado 
y recobrar el equilibrio de la oferta y la demanda en el mercado vitivi-
nícola.

Se regirán por las bases contenidas en la sección 5ª del capítulo II 
del Real decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, para la aplicación de 
las medidas del programa de apoyo 2019-2023 al sector vitivinícola 
español.

Apartado 2. Definiciones generales en el ámbito de aplicación de la 
presente resolución

A los efectos de la presente resolución, además de las definiciones 
contempladas en el Real decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, para la 
aplicación de las medidas del programa de apoyo 2019-2023 al sector 
vitivinícola español, se entenderá como:

1. Cosecha en verde: destrucción o eliminación total de los racimos 
de uvas cuando todavía están inmaduros, de manera que se reduzca a 
cero el rendimiento de la parcela, sin que puedan existir uvas sin vendi-
miar en la parcela de viñedo objeto de la ayuda.

2. Parcela de viñedo: superficie continua de terreno en la que un 
solo explotador o viticultor cultiva la vid, formada por un conjunto de 
recintos con una o varias referencias alfanuméricas, representada gráfi-
camente en el Sistema de Información Geográfica de Parcelas Agrícolas 
(SIGPAC).

3. Subparcela vitícola: superficie continua de terreno plantado de 
vid en un mismo año y con una misma variedad por un mismo explo-
tador o viticultor. Puede estar formada por uno o varios recintos del 
SIGPAC, por parte de un recinto SIGPAC o por una combinación de 
ellos.

4. Titularidad compartida: unidad económica, sin personalidad jurí-
dica y susceptible de imposición a efectos fiscales, que se constituye por 
un matrimonio o pareja unida por análoga relación de afectividad, para 

un gran suport per al sector i va incidir directament en la renda dels 
viticultors. La crisi de la COVID-19 va persistir l’any 2021 i a conse-
qüència d’aquesta crisi els preus del vi en la Comunitat Valenciana van 
ser excepcionalment baixos, amb valors de 0,17 i 0,21 €/kg, la qual cosa 
suposa 10,76 i 6,76 punts, respectivament, per davall de la mitjana dels 
anys 2017, 2018 i 2019. Per tant, d’acord amb la disposició transitòria 
segona del Reial decret 147/2023, se substitueixen les campanyes 2020 
i 2021 per les campanyes 2018 i 2019 en el càlcul de la compensació per 
pèrdua d’ingressos establida en l’article 83 del RD 1363/2018.

Els preus a l’alça dels inputs, en particular per a l’energia, els car-
burants i les matèries primeres des d’octubre de 2021 en l’energia, 
agreujada amb la invasió d’Ucraïna per part de Rússia que ha tingut 
un impacte importantíssim en qualsevol tipus de cost, han afectat la 
viabilitat i la sostenibilitat de les explotacions agrícoles d’una manera 
sense precedents.

Per això, i amb la finalitat que la mesura de collita en verd ajuste 
els imports d’ajuda a la realitat actual, escau un increment de l’11,2 % 
al valor dels costos de la collita en verd per als diferents mètodes d’eli-
minació triats continguts en el Programa de suport que regeix l’última 
convocatòria partint de l’increment de l’IPC, des de maig de 2021 a 
febrer de 2023.

En virtut de les facultats que em confereixen l’article 160 de la 
Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del 
sector públic instrumental i de subvencions, i l’article 13.1.h del 
Decret 123/2006, de 8 de setembre, del Consell, pel qual aprova l’Es-
tatut de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària (DOGV 
5344, 12.09.2006), en la redacció donada per l’article 7.5 del Decret 
176/2020, de 30 d’octubre, del Consell, i el Decret 124/2006, de 8 de 
setembre, del Consell, pel qual es designa l’organisme pagador de les 
despeses corresponents a la política agrícola comuna a la Comunitat 
Valenciana i se n’estableix l’organització i el funcionament (DOGV 
5344, 12.09.2006) tots dos en la redacció vigent, resolc:

Apartat 1. Objecte i bases reguladores
L’objecte d’aquesta resolució és la convocatòria, en l’àmbit territo-

rial de la Comunitat Valenciana i gestionades per la Direcció General 
de Política Agrària Comuna, d’ajudes a la collita en verd de les vinyes 
que es destinen a la producció de raïm per a la vinificació previstes en 
l’article 47 del Reglament (UE) número 1308/2013 del Parlament Euro-
peu i del Consell, pel qual es crea una organització comuna de mercats 
dels productes agraris.

La collita en verd tindrà com a finalitat evitar crisi de mercat i reco-
brar l’equilibri de l’oferta i la demanda en el mercat vitivinícola.

Es regiran per les bases contingudes en la secció 5a del capítol II 
del Reial decret 1363/2018, de 2 de novembre, per a l’aplicació de les 
mesures del programa de suport 2019-2023 al sector vitivinícola espa-
nyol.

Apartat 2. Definicions generals en l’àmbit d’aplicació d’aquesta reso-
lució

A l’efecte d’aquesta resolució, a més de les definicions recollides 
en el Reial decret 1363/2018, de 2 de novembre, per a l’aplicació de 
les mesures del programa de suport 2019-2023 al sector vitivinícola 
espanyol, es considerarà:

1. Collita en verd: la destrucció o l’eliminació total dels raïms quan 
encara estan immadurs, de manera que es reduïsca a zero el rendiment 
de la parcel·la, sense que puga quedar raïm sense veremar en la parcel·
la de vinya objecte de l’ajuda.

2. Parcel·la de vinya: superfície contínua de terreny en la qual un 
sol explotador o viticultor cultiva la vinya, formada per un conjunt de 
recintes amb una referència alfanumèrica o diverses, representada grà-
ficament en el Sistema d’informació geogràfica de parcel·les agrícoles 
(SIGPAC).

3. Subparcel·la vitícola: superfície contínua de terreny plantat 
de vinya en un mateix any i amb una mateixa varietat per un mateix 
explotador o viticultor. Pot estar formada per un recinte o per diversos 
recintes del SIGPAC, per una part d’un recinte SIGPAC o per una com-
binació d’aquests.

4. Titularitat compartida: Unitat econòmica, sense personalitat jurí-
dica i susceptible d’imposició a efectes fiscals, que es constitueix per 
un matrimoni o parella unida per anàloga relació d’afectivitat, per a la 



la gestión conjunta de la explotación agraria, según lo establecido en 
la Ley 35/2011, de 4 de octubre, sobre la titularidad compartida de las 
explotaciones agrarias, inscrita en el registro creado a tal efecto.

5. Superficie vitícola financiable (SVF): superficie plantada de 
vides que queda delimitada por el perímetro externo de las cepas, más 
un margen cuya anchura corresponde a la mitad de la distancia entre 
las hileras, tal y como se establece en el artículo 44 del Reglamento de 
ejecución (UE) 2016/1150 de la Comisión.

Apartado 3. Beneficiarios
Se podrán acoger a la ayuda a la cosecha en verde los viticultores 

cuyos viñedos se destinen a la producción de uva para vinificación.
No podrán ser beneficiarios:
a) Quienes contravengan la normativa vigente tanto en materia de 

plantaciones de viñedo para cualquiera de las superficies de viñedo de 
su explotación, como en materia de las declaraciones obligatorias regu-
ladas en el ámbito comunitario y nacional.

b) Aquellos viticultores que una vez aprobada la ayuda de cosecha 
en verde en ejercicios anteriores en el marco del PASVE 2019-2023, 
no solicitaran el pago de la misma dentro del plazo establecido por la 
comunidad autónoma, salvo causas de fuerza mayor o circunstancias 
excepcionales.

c) Aquellos viticultores que hayan renunciado a la ayuda de cosecha 
en verde en ejercicios anteriores en el marco del PASVE 2019-2023, 
una vez aprobada, excepto que hayan comunicado su renuncia dentro 
del plazo establecido.

d) Quienes hayan creado artificialmente las condiciones exigidas 
para cumplir los criterios de admisibilidad o de prioridad establecidos 
en la normativa, tal y como se establece en el artículo 62 del Reglamen-
to (UE) 2021/2116.

e) Quienes incumplan cualquiera de los requisitos previstos en el 
artículo 13.2, 13.3 y 13.3.bis de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general de subvenciones.

f) Quienes incumplan con las obligaciones tributarias y frente a la 
Seguridad Social en los términos que establecen, respectivamente, los 
artículos 18 y 19 del Reglamento 887/2006, de 21 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003.

Apartado 4. Requisitos y obligaciones de los solicitantes
Se contemplan los siguientes requisitos y obligaciones que deben 

cumplir los solicitantes:
a) El solicitante deberá estar inscrito como explotador en el Registro 

Vitícola de la Comunitat Valenciana (RVCV).
b) Cumple con la normativa vigente en materia de plantaciones de 

viñedo para todas las superficies de viñedo de su explotación.
c) Cumple con las disposiciones relativas a las declaraciones obli-

gatorias según el capítulo VI del Reglamento delegado (UE) 2018/273 
de la Comisión.

d) El solicitante de la ayuda de cosecha en verde debe tener inscrita 
toda su explotación agrícola en el Registro de Explotaciones Agrícolas 
de la Comunitat Valenciana (REA), o haber solicitado la inscripción con 
anterioridad a la solicitud del pago de la ayuda.

e) Tiene a su disposición las parcelas sobre las que solicita la ayuda. 
Cuando no sea el propietario o propietaria de la o las parcelas, deberá 
aportar la autorización de este para ejecutar la cosecha en verde.

Apartado 5. Requisitos de admisibilidad de las parcelas
Las parcelas objeto de la ayuda deberán cumplir con los siguientes 

requisitos:
a) La información de las parcelas debe estar actualizadas en el 

RVCV antes de la solicitud de ayuda
b) La parcela objeto de la ayuda debe estar incluida en la decla-

ración de cosecha de la campaña 2022/2023, salvo que se justifique 
documentalmente su ausencia.

c) Solo podrán acogerse a la ayuda a la cosecha en verde las solici-
tudes de parcelas de viñedo de vinificación que estén constituidas por 
una o varias subparcelas vitícolas correctamente registradas y actuali-
zadas en el RVCV, a nombre del solicitante como explotador y correla-
cionadas con el SIGPAC.

d) La superficie mínima para cada parcela es de 0,3 ha.

gestió conjunta de l’explotació agrària, segons el que s’estableix en 
la Llei 35/2011, de 4 d’octubre, sobre la titularitat compartida de les 
explotacions agràries, inscrita en el registre creat amb aquesta finalitat.

5. Superfície vitícola finançable (SVF): superfície plantada de 
vinyes que queda delimitada pel perímetre extern dels ceps, més un 
marge l’amplària del qual correspon a la meitat de la distància entre 
les fileres, tal com s’estableix en l’article 44 del Reglament d’execució 
(UE) 2016/1150 de la Comissió.

Apartat 3. Beneficiaris
Es podran acollir a l’ajuda a la collita en verd els viticultors les 

vinyes dels quals es destinen a la producció de raïm per a vinificació.
No podran ser beneficiaris:
a) Els que contravinguen la normativa vigent, tant en matèria de 

plantacions de vinya per a qualsevol de les superfícies de vinya de la 
seua explotació, com en matèria de les declaracions obligatòries regu-
lades en l’àmbit comunitari i nacional.

b) Aquells viticultors que una vegada aprovada l’ajuda de collita en 
verd en exercicis anteriors en el marc del PASVE 2019-2023, no van 
sol·licitar el pagament d’aquesta dins del termini establit per la comu-
nitat autònoma, excepte per causes de força major o circumstàncies 
excepcionals.

c) Aquells viticultors que hagen renunciat a l’ajuda de collita en 
verd en exercicis anteriors en el marc del PASVE 2019-2023, una vega-
da aprovada, excepte que hagen comunicat la renúncia dins del termini 
establit.

d) Els que hagen creat artificialment les condicions exigides per a 
complir els criteris d’admissibilitat o de prioritat establits en la norma-
tiva, tal com s’estableix en l’article 62 del Reglament (UE) 2021/2116.

e) Els que incomplisquen qualsevol dels requisits establits en l’arti-
cle 13.2, 13.3 i 13.3.bis de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions.

f) Els que incomplisquen les obligacions tributàries i enfront de la 
Seguretat Social en els termes que estableixen, respectivament, els arti-
cles 18 i 19 del Reglament 887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova 
el Reglament de la Llei 38/2003.

Apartat 4. Requisits i obligacions dels sol·licitants
S’estableixen els requisits i les obligacions següents que han de 

complir els sol·licitants:
a) El sol·licitant haurà d’estar inscrit com a explotador en el Regis-

tre vitícola de la Comunitat Valenciana (RVCV).
b) Compleix la normativa vigent en matèria de plantacions de vinya 

per a totes les superfícies de vinya de la seua explotació.
c) Compleix les disposicions relatives a les declaracions obligatò-

ries segons el capítol VI del Reglament delegat (UE) 2018/273 de la 
Comissió.

d) El sol·licitant de l’ajuda de collita en verd ha de tindre inscrita 
tota la seua explotació agrícola en el Registre d’explotacions agrícoles 
de la Comunitat Valenciana (REA), o haver sol·licitat la inscripció amb 
anterioritat a la sol·licitud del pagament de l’ajuda.

e) Té a la seua disposició les parcel·les sobre les quals sol·licita 
l’ajuda. Quan no siga el propietari o la propietària de la parcel·la o 
les parcel·les, haurà d’aportar l’autorització d’aquest per a executar la 
collita en verd.

Apartat 5. Requisits d’admissibilitat de les parcel·les
Les parcel·les objecte de l’ajuda hauran de complir els requisits 

següents:
a) La informació de les parcel·les ha d’estar actualitzada en el 

RVCV abans de la sol·licitud d’ajuda
b) La parcel·la objecte de l’ajuda ha d’estar inclosa en la declaració 

de collita de la campanya 2022/2023, llevat que se’n justifique docu-
mentalment l’absència.

c) Només podran acollir-se a l’ajuda a la collita en verd les sol·li-
cituds de parcel·les de vinya de vinificació que estiguen constituïdes 
per una o diverses subparcel·les vitícoles correctament registrades i 
actualitzades en el RVCV, a nom del sol·licitant com a explotador i 
correlacionades amb el SIGPAC.

d) La superfície mínima per a cada parcel·la és de 0,3 ha.



e) La superficie total máxima de la solicitud de ayuda es de 10 ha.
f) El viñedo debe tener al menos, 3 años, es decir, que fue plantado 

antes de las tres campañas anteriores a la campaña 2022/2023.
g) No podrán acogerse a la ayuda las parcelas para las que se haya 

presentado solicitud de arranque.
h) Las parcelas deben mantenerse en buenas condiciones vegetati-

vas, cumplir las disposiciones medioambientales y fitosanitarias y estar 
en producción, no siendo subvencionable la pérdida total o parcial de la 
producción antes de la cosecha en verde.

i) En la Comunitat Valenciana la cosecha en verde solo se podrá rea-
lizar de forma manual o mecánica. No se contempla la cosecha química.

Apartado 6. Presentación de la solicitud
1. Las personas o entidades interesadas que reúnan los requisitos 

previstos para ser beneficiarios presentarán las solicitudes entre el 15 y 
el 30 de abril de 2023, ambos inclusive.

2. Las solicitudes de cosecha en verde de las parcelas de viñedo 
situadas en la Comunitat Valenciana se dirigirán a la Dirección General 
de Política Agraria Común de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo 
Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica.

3. Mediante la presentación de la solicitud, la persona solicitante 
manifiesta bajo su responsabilidad que todos los datos recogidos en ella 
y en la documentación que se adjunta son verídicos y que se encuentra 
en posesión de la documentación que así lo acredita, quedando a dispo-
sición de la Generalitat para su presentación, comprobación, control e 
inspección posterior que se estimen oportunos.

4. De conformidad con lo establecido en el artículo 14 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común, las 
solicitudes y la documentación que las acompaña se presentarán a través 
de medios electrónicos por medio de la aplicación PICASSA (https://
picassa.gva.es/picassa/anuncios) habilitada para tal fin.

No obstante, las personas físicas, podrán también hacerlo en los regis-
tros de los órganos administrativos a los que se dirijan, pudiéndose pre-
sentar también en cualquiera de los registros previstos en la legislación 
reguladora del procedimiento administrativo común, mediante el corres-
pondiente modelo normalizado disponible a través de la sede electrónica 
de la Generalitat en la dirección de internet sede.gva.es/es/proc21089.

5. Para acceder de forma telemática al procedimiento, se deberá 
disponer de firma electrónica avanzada, bien con el certificado cualifi-
cado de representante de entidad (si es persona jurídica) o bien con el 
certificado reconocido para la ciudadanía (si es persona física), ambos 
emitidos por la Agencia de Tecnología y Certificación Electrónica de la 
Comunitat Valenciana (ACCV). Asimismo, se podrá utilizar cualquier 
otro sistema de firma electrónica admitido por la sede electrónica de la 
Generalitat (sede.gva.es/es/sede_certificados). 

6. Cuando se quiera tramitar un procedimiento en representación de 
otras personas físicas o jurídicas, se podrá otorgar dicha representación 
a través del Registro de representantes (https://www.accv.es/servicios/
registro-de-representantes/). El acceso a dicho registro por parte de las 
personas representadas puede realizarse utilizando un certificado cuali-
ficado de ciudadano (si es persona física) o de representante de entidad 
(si es persona jurídica).

7. En caso de presentación telemática, las solicitudes deben firmarse 
con el certificado digital de la persona física o jurídica que presenta la 
solicitud o, en su caso, con el certificado digital de su representante. 
Asimismo, se firmarán electrónicamente por quienes sean competentes 
para ello, aquellos documentos que se adjunten cuya firma sea obligato-
ria. Las subsanaciones o las aportaciones documentales posteriores a la 
presentación de la solicitud se podrán llevar a cabo telemáticamente en 
la sede electrónica de la Generalitat a través de la dirección de internet 
sede.gva.es/es/proc21089.

8. Si alguno de los sujetos a los que hace referencia el artículo 14.2 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, presenta su solicitud presencial-
mente, se le requerirá para que la subsane a través de su presentación 
electrónica, en virtud de los establecido en el artículo 68.4 de la Ley 
39/2015. A estos efectos, se considerará como fecha de presentación de 
la solicitud aquella en la que haya sido realizada la subsanación, la cual 
deberá realizarse en todo caso, antes del 30 de abril del año en curso.

9. Cuando las personas solicitantes necesiten dar de alta o modificar 
una cuenta bancaria para la percepción de las ayudas convocadas, dicha 
actuación se podrá realizar de manera telemática a través de la sede 
electrónica de la Generalitat (sede.gva.es/proc22648).

e) La superfície total màxima de la sol·licitud d’ajuda és de 10 ha.
f) La vinya ha de tindre, almenys, tres anys, és a dir, que va ser plan-

tada abans de les tres campanyes anteriors a la campanya 2022/2023.
g) No podran acollir-se a l’ajuda les parcel·les per a les quals s’haja 

presentat una sol·licitud d’arrancada.
h) Les parcel·les han de mantindre’s en bones condicions vegetati-

ves, complir les disposicions mediambientals i fitosanitàries i estar en 
producció, i no és subvencionable la pèrdua total o parcial de la produc-
ció abans de la collita en verd.

i) A la Comunitat Valenciana la collita en verd només es podrà rea-
litzar de manera manual o mecànica. No es preveu la collita química.

Apartat 6. Presentació de la sol·licitud
1. Les persones o entitats interessades que complisquen els requisits 

establits per a ser beneficiàries hauran de presentar les sol·licituds entre 
el 15 i el 30 d’abril de 2023, tots dos inclusivament.

2. Les sol·licituds de collita en verd de les parcel·les de vinya situa-
des a la Comunitat Valenciana s’hauran d’adreçar a la Direcció General 
de Política Agrària Comuna de la Conselleria d’Agricultura, Desenvo-
lupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica.

3. Mitjançant la presentació de la sol·licitud, la persona sol·licitant 
manifesta sota la seua responsabilitat que totes les dades recollides en 
aquesta i en la documentació que s’adjunte són verídiques i que es troba 
en possessió de la documentació que així ho acredita, que queda a la 
disposició per a presentar-la davant de la Generalitat per a la comprova-
ció, el control i la inspecció posteriors que s’estimen oportuns.

4. De conformitat amb el que s’estableix en l’article 14 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú, les sol·
licituds i la documentació que les acompanye s’hauran de presentar a 
través de mitjans electrònics per mitjà de l’aplicació PICASSA (https://
picassa.gva.es/picassa/anuncios) habilitada per a tal fi.

No obstant això, les persones físiques podran també fer-ho en els 
registres dels òrgans administratius als quals es dirigisquen, i es podran 
presentar també en qualsevol dels registres establits en la legislació 
reguladora del procediment administratiu comú, mitjançant el model 
normalitzat corresponent disponible a través de la seu electrònica de la 
Generalitat en l’adreça d’internet sede.gva.es/es/proc21089.

5. Per a accedir de manera telemàtica al procediment, s’haurà de 
disposar de signatura electrònica avançada, bé amb el certificat qualifi-
cat de representant d’entitat (si és persona jurídica) o bé amb el certifi-
cat reconegut per a la ciutadania (si és persona física), tots dos emesos 
per l’Agència de Tecnologia i Certificació Electrònica de la Comunitat 
Valenciana (ACCV). Així mateix, es podrà utilitzar qualsevol altre sis-
tema de signatura electrònica admés per la seu electrònica de la Gene-
ralitat (sede.gva.es/es/sede_certificados).

6. Quan es vulga tramitar un procediment en representació d’altres 
persones físiques o jurídiques, es podrà atorgar aquesta representació 
a través del Registre de representants (https://www.accv.es/servicios/
registro-de-representantes/). L’accés a aquest registre per part de les 
persones representades pot realitzar-se utilitzant un certificat de ciutadà 
(si és persona física) o de representant d’entitat (si és persona jurídica).

7. En cas de presentació telemàtica, les sol·licituds han de signar-se 
amb el certificat digital de la persona física o jurídica que presenta la 
sol·licitud o, si escau, amb el certificat digital del seu representant. Així 
mateix, els que siguen competents per a això hauran de signar electròni-
cament aquells documents que s’hi adjunten la signatura dels quals siga 
obligatòria. Les esmenes o les aportacions documentals posteriors a la 
presentació de la sol·licitud es podran dur a terme telemàticament en 
la seu electrònica de la Generalitat a través de l’adreça d’internet sede.
gva.es/es/proc21089.

8. Si algun dels subjectes als quals fa referència l’article 14.2 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, presenta la sol·licitud presencialment, se 
li requerirà perquè l’esmene a través de la presentació electrònica, en 
virtut del que s’estableix en l’article 68.4 de la Llei 39/2015. A aquest 
efecte, es considerarà com a data de presentació de la sol·licitud aquella 
en la qual haja sigut realitzada l’esmena, la qual haurà de realitzar-se en 
tot cas, abans del 30 d’abril de l’any en curs.

9. Quan les persones sol·licitants necessiten donar d’alta o modi-
ficar un compte bancari per a la percepció de les ajudes convocades, 
aquesta actuació es podrà realitzar de manera telemàtica a través de la 
seu electrònica de la Generalitat (sede.gva.es/proc22648).



10. Cuando la Administración actuante consulte o recabe datos o 
documentos en el ámbito de los fines de la convocatoria que estén en su 
poder o que hayan sido elaborados por cualquier otra Administración, 
el régimen aplicable será el siguiente:

a) El órgano gestor del procedimiento deberá estar autorizado por la 
persona interesada para poder consultar los datos de estar al corriente de 
los pagos con la Agencia Tributaria, estatal y autonómica, y los datos de 
identidad fiscal ante la Agencia Estatal de la Administración Tributaria. 
En caso contrario, la persona interesada deberá aportar los documentos 
acreditativos correspondientes.

b) El órgano gestor del procedimiento tiene potestad para consultar 
los datos de estar al corriente con la Tesorería de la Seguridad Social, 
los datos catastrales, los datos del Registro Vitícola de la Comunitat 
Valenciana y los datos del Registro de Explotaciones Agrícolas de la 
Comunitat Valencia. No obstante, si la persona interesada desea oponer-
se a ello, es imprescindible que indique la información concreta a cuya 
consulta se opone y los motivos que lo justifican. Si se opone queda 
obligada a aportar los documentos acreditativos correspondientes.

c) El órgano gestor podrá verificar la exactitud de los datos declara-
dos por la persona interesada, de acuerdo con lo establecido en la dispo-
sición adicional octava de la Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, en 
el artículo 4 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de régimen jurídico del 
sector público y en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, general de subvenciones.

Apartado 7. Documentación e información a presentar junto a la soli-
citud de la ayuda.

1. Los viticultores deberán aportar, junto con la solicitud de ayuda, 
la siguiente documentación, en su caso, sobre cada una de las parcelas 
incluidas en la solicitud de ayuda:

a) La superficie sobre la que se quiere efectuar la cosecha en verde, 
incluyendo su localización, croquis y la identificación de los recintos de 
las parcelas vitícolas que integran la solicitud a la fecha de su presenta-
ción conforme al SIGPAC.

b) En su caso, el documento que certifique la inscripción y destino 
en la correspondiente Denominación de Origen Protegida (DOP) o Indi-
cación Geográfica Protegida (IGP) en las últimas dos campañas, salvo 
que confirme la información obrante de las dos últimas declaraciones 
de cosecha obligatoria.

En el caso de que una DOP o IGP no inscriba a los viticultores ni 
a sus parcelas, se podrá considerar dar validez a la aportación de otra 
documentación siempre y cuando quede acreditado y pueda establecerse 
la correlación parcela-viticultor-bodega a la que entrega la producción, 
que la bodega sí está inscrita, que la producción que entrega y registra 
la bodega se corresponde con la de la parcela para la cual quiere soli-
citar ayuda el viticultor y que las uvas de dicha parcela se destinan a la 
producción de vino amparado por una DOP o una IGP.

c) Variedad y tipo de uva tinta o blanca, tomándose como válidos 
los datos inscritos en el RVCV.

d) El rendimiento potencial que se espera obtener en la campaña 
2023-2024.

e) Forma de realización de la cosecha en verde (medios propios o 
ajenos) y método que se va a aplicar (manual o mecánico).

f) Indicación si la parcela pertenece a explotaciones de titularidad 
compartida.

g) Fotografías georreferencias y fechadas de cada una de las subpar-
celas vitícolas para la comprobación del estado vegetativo de la planta-
ción objeto de la ayuda.

h) En el caso que el viticultor no sea el propietario de la parcela, 
deberá aportar la autorización que se exige en el apartado 4.f de la pre-
sente resolución.

i) Modelo de domiciliación bancaria, en los casos de alta o modi-
ficación.

j) Declaración responsable del solicitante mediante la cual se acre-
ditará que no está incurso en ninguna de las prohibiciones previstas en 
el artículo 13.2, 13.3 y 13.3.bis e la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
general de subvenciones.

k) En su caso, de acuerdo con lo previsto en el artículo 13.3 bis de la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, certificación emitida por un auditor 
inscrito en el Registro oficial de auditores de cuentas que acredite su 
cumplimiento por el solicitante, con independencia de cualquier finan-
ciación para el cobro anticipado de la empresa proveedora. A tal efecto, 

10. Quan l’administració actuant consulte o recapte dades o docu-
ments en l’àmbit dels fins de la convocatòria que estiguen en poder seu 
o que hagen sigut elaborats per qualsevol altra administració, el règim 
aplicable serà el següent:

a) L’òrgan gestor del procediment haurà d’estar autoritzat per la per-
sona interessada per a poder consultar les dades d’estar al corrent dels 
pagaments amb l’Agència Tributària, estatal i autonòmica, i les dades 
d’identitat fiscal davant l’Agència Estatal de l’Administració Tributària. 
En cas contrari, la persona interessada haurà d’aportar els documents 
acreditatius corresponents.

b) L’òrgan gestor del procediment té potestat per a consultar les 
dades d’estar al corrent amb la Tresoreria de la Seguretat Social, les 
dades cadastrals, les dades del Registre vitícola de la Comunitat Valen-
ciana i les dades del Registre d’Explotacions agrícoles de la Comuni-
tat Valenciana. No obstant això, si la persona interessada desitja opo-
sar-s’hi, és imprescindible que indique la informació concreta a la con-
sulta de la qual s’oposa i els motius que ho justifiquen. Si s’oposa queda 
obligada a aportar els documents acreditatius corresponents.

c) L’òrgan gestor podrà verificar l’exactitud de les dades declarades 
per la persona interessada, d’acord amb el que s’estableix en la disposi-
ció addicional huitena de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre; en 
l’article 4 de la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector 
públic, i en l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions.

Apartat 7. Documentació i informació a presentar al costat de la sol·
licitud de l’ajuda

1. Els viticultors hauran d’aportar, juntament amb la sol·licitud 
d’ajuda, la documentació sobre cadascuna de les parcel·les incloses en 
la sol·licitud d’ajuda següent:

a) La superfície sobre la qual es vol efectuar la collita en verd, 
incloent-hi la localització, el croquis i la identificació dels recintes de 
les parcel·les vitícoles que integren la sol·licitud a la data de la presen-
tació conforme al SIGPAC.

b) Si és el cas, el document que certifique la inscripció i destinació 
en la denominació d’origen protegida (DOP) o indicació geogràfica 
protegida (IGP) corresponents en les últimes dues campanyes, llevat 
que confirme la informació que consta de les dues últimes declaracions 
de collita obligatòria.

En el cas que una DOP o IGP no inscriga els viticultors ni les seues 
parcel·les, es podrà considerar donar validesa a l’aportació d’una altra 
documentació sempre que quede acreditada i puga establir-se la cor-
relació parcel·la-viticultor-celler al qual entrega la producció, que el 
celler sí que està inscrit, que la producció que lliura i registra el celler 
es correspon amb la de la parcel·la per a la qual vol sol·licitar ajuda el 
viticultor i que el raïm d’aquesta parcel·la es destina a la producció de 
vi emparat per una DOP o una IGP.

c) Varietat i tipus de raïm negre o blanc, es consideren vàlides les 
dades inscrites en el RVCV.

d) El rendiment potencial que s’espera obtindre en la campanya 
2023/2024.

e) Forma de realització de la collita en verd (mitjans propis o aliens) 
i mètode que s’aplicarà (manual o mecànic).

f) Indicació si la parcel·la pertany a explotacions de titularitat com-
partida.

g) Fotografies georeferenciades i datades de cadascuna de les 
subparcel·les vitícoles per a la comprovació de l’estat vegetatiu de la 
plantació objecte de l’ajuda.

h) En el cas que el viticultor no siga el propietari de la parcel·la, 
haurà d’aportar l’autorització que s’exigeix en l’apartat 4.f d’aquesta 
resolució.

i) Model de domiciliació bancària, en els casos d’alta o modificació.

j) Declaració responsable del sol·licitant mitjançant la qual s’acredi-
tarà que no està incurs en cap de les prohibicions recollides en l’article 
13.2, 13.3 i 13.3.bis de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de 
subvencions.

k) Si escau, d’acord amb el que s’estableix en l’article 13.3 bis de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, una certificació emesa per un auditor 
inscrit en el Registre oficial d’auditors de comptes que n’acredite el 
compliment pel sol·licitant, amb independència de qualsevol finan-
çament per al cobrament anticipat de l’empresa proveïdora. A aquest 



si del informe de auditoría de las últimas cuentas anuales se deduce un 
cumplimiento del 100 % de los plazos de pago a proveedores por parte 
del solicitante, bastará un certificado emitido por el auditor que indique 
que en su trabajo de auditoría ha realizado procedimientos para obtener 
evidencia de la corrección del contenido de la memoria de las cuentas 
anuales como certificación de cumplimiento del requisito del artículo 
13.3 bis. En caso de que no sea posible emitir tal certificado (por no 
existir cuentas anuales auditadas o porque estas reflejen un porcentaje 
de cumplimiento de plazos de pago a proveedores inferior al 100 %), 
se presentará certificación, basada en un «Informe de Procedimientos 
Acordados», que acredite que el solicitante en el momento de presenta-
ción de solicitud de ayuda no tiene ninguna factura pendiente de pago 
en la que se hayan superado los plazos legales de pago. Dicha certifi-
cación no podrá tener en ningún caso una antigüedad superior a un mes 
anterior a la fecha de presentación de la solicitud.

l) En el caso de que la persona solicitante pertenezca a un grupo de 
empresas, debe indicarse el nombre y NIF de la empresa matriz, de la 
matriz última y de las empresas filiales.

m) Acreditación de la identidad de la persona solicitante, en caso de 
no autorizar su consulta por el órgano gestor del procedimiento.

n) Acreditación, cuando proceda, de la identidad del representante 
legal, en caso de no autorizar su consulta por el órgano gestor del pro-
cedimiento.

ñ) Acreditación de estar al corriente de las obligaciones tributarias, 
estatales y autonómicas, y con la Seguridad Social, en caso de no auto-
rizar u oponerse a su consulta por el órgano gestor del procedimiento.

La acreditación de la documentación relacionada se efectuará sin 
perjuicio de lo establecido en el artículo 28.2 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las administra-
ciones públicas.

Apartado 8. Criterios de prioridad
1. En el ámbito de la Comunitat Valenciana, las parcelas incluidas 

en las solicitudes de la ayuda a la cosecha en verde 2023 se priorizarán 
atendiendo a los siguientes criterios:

– Criterios de prioridad ligados a la parcela objeto de la ayuda:
a) Parcelas inscritas en una figura de calidad diferenciada:
DOP: 2,99 puntos
IGP: 0,01 puntos 
b) Tipo de uva tinta o blanca:
Uva tinta: 3 puntos.
Uva blanca: 1 puntos.
En caso de que coexistan ambos tipos de uva en la parcela, se asig-

nará la puntuación correspondiente al de mayor superficie de la parcela.
c) Variedad de uva de vinificación:
Bobal: 3 puntos.
Monastrell: 2 puntos.
Macabeo: 1 puntos.
En caso de que coexistan diferentes variedades de uva en la parce-

la, se asignará la puntuación correspondiente a la variedad de uva que 
ocupe la mayor superficie de la parcela.

d) Superficie parcela:
Superficie de parcela superior a la superficie media (7.265 m²) del 

Registro vitivinícola de la Comunitat Valenciana: 2 puntos.
e) Método de eliminación:
Manual: 5,99.
Mecánica: 0,01.
Las parcelas en las que se combinen varios métodos de eliminación 

obtendrán la puntuación del método de eliminación que mayor superfi-
cie suponga sobre dicha parcela.

f) Superficie de parcela mayor 2 Ha: 2 puntos.
– Criterios de prioridad ligados al solicitante:
g) Joven viticultor, entendiendo como tal aquel solicitante que no 

cumpla más de cuarenta años de edad en el año en el que presenta la 
solicitud: 4 puntos.

h) Explotaciones inscritos en Registro de titular compartida: 3 pun-
tos.

i) Que el titular forme parte de una entidad asociativa cuyo objeto 
sea de transformar y comercializar los productos vitivinícolas produci-
dos en su explotación: 2 puntos.

2. La puntuación por parcela no podrá superar los 23 puntos.

efecte, si de l’informe d’auditoria dels últims comptes anuals es dedueix 
un compliment del 100 % dels terminis de pagament a proveïdors per 
part del sol·licitant, bastarà un certificat emés per l’auditor que indique 
que en el seu treball d’auditoria ha realitzat procediments per a obtindre 
evidència de la correcció del contingut de la memòria dels comptes anu-
als com a certificació de compliment del requisit de l’article 13.3 bis. 
En cas que no siga possible emetre tal certificat (per no existir comptes 
anuals auditats o perquè aquests reflectisquen un percentatge de compli-
ment de terminis de pagament a proveïdors inferior al 100 %), s’haurà 
de presentar una certificació, basada en un «informe de procediments 
acordats», que acredite que el sol·licitant en el moment de presentació 
de la sol·licitud d’ajuda no té cap factura pendent de pagament en la 
qual s’hagen superat els terminis legals de pagament. Aquesta certifica-
ció no podrà tindre en cap cas una antiguitat superior a un mes anterior 
a la data de presentació de la sol·licitud.

l) En el cas que la persona sol·licitant pertanga a un grup d’empre-
ses, ha d’indicar-ne el nom i el NIF de l’empresa matriu, de la matriu 
última i de les empreses filials.

m) Acreditació de la identitat de la persona sol·licitant, en cas de no 
autoritzar-ne la consulta per l’òrgan gestor del procediment.

n) Acreditació, quan siga procedent, de la identitat del representant 
legal, en cas de no autoritzar-ne la consulta per l’òrgan gestor del pro-
cediment.

ñ) Acreditació d’estar al corrent de les obligacions tributàries, esta-
tals i autonòmiques, i amb la Seguretat Social, en cas de no autoritzar la 
consulta per l’òrgan gestor del procediment o oposar-s’hi.

L’acreditació de la documentació indicada s’efectuarà sense perjudi-
ci del que s’estableix en l’article 28.2 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques.

Apartat 8. Criteris de prioritat
1. En l’àmbit de la Comunitat Valenciana, les parcel·les incloses en 

les sol·licituds de l’ajuda a la collita en verd 2023 es prioritzaran atenent 
els criteris següents:

– Criteris de prioritat lligats a la parcel·la objecte de l’ajuda:
a) Parcel·les inscrites en una figura de qualitat diferenciada:
DOP: 2,99 punts
IGP: 0,01 punts 
b) Tipus de raïm negre o blanca:
Raïm negre: 3 punts.
Raïm blanc: 1 punt.
En cas que coexistisquen tots dos tipus de raïm en la parcel·la, s’as-

signarà la puntuació corresponent al de major superfície de la parcel·la.
c) Varietat de raïm de vinificació:
Boval: 3 punts.
Monastrell: 2 punts.
Macabeu: 1 punt.
En cas que coexistisquen diferents varietats de raïm en la parcel·la, 

s’assignarà la puntuació corresponent a la varietat de raïm que ocupe la 
major superfície de la parcel·la.

d) Superfície parcel·la:
Superfície de parcel·la superior a la superfície mitjana (7.265 m²) 

del Registre vitivinícola de la Comunitat Valenciana: 2 punts.
e) Mètode d’eliminació:
Manual: 5,99.
Mecànica: 0,01.
Les parcel·les en les quals es combinen diversos mètodes d’elimina-

ció obtindran la puntuació del mètode d’eliminació que major superfície 
supose sobre aquesta parcel·la.

f) Superfície de parcel·la major 2 Ha: 2 punts.
– Criteris de prioritat lligats al sol·licitant:
g) Jove viticultor, es considera com a tal aquell sol·licitant que no 

complisca més de 40 d’edat l’any en el qual presenta la sol·licitud: 4 
punts

h) Explotacions inscrites en Registre de titularitat compartida: 3 
punts.

i) Que el titular forme part d’una entitat associativa l’objecte de la 
qual siga transformar i comercialitzar els productes vitivinícoles produ-
ïts en la seua explotació: 2 punts

2. La puntuació per parcel·la no podrà superar els 23 punts.



Apartado 9. Órganos competentes para la instrucción, resolución y 
pago

1. La titularidad de la competencia para resolver, pagar, reintegrar y 
revocar estas ayudas corresponde al titular de la dirección de la Agencia 
Valenciana de Fomento y Garantía Agraria, sin perjuicio de las posibles 
delegaciones existentes.

2. Una vez presentada la solicitud con su correspondiente docu-
mentación, el órgano instructor competente realizará de oficio todas las 
actuaciones que estime necesarias para la determinación, conocimiento 
y comprobación de los datos en virtud de los cuales debe formularse la 
propuesta de resolución.

3. En el supuesto de que las solicitudes presentadas no reúnan los 
requisitos exigidos o la documentación presentada no sea la precep-
tiva se requerirá por escrito a los solicitantes para que en un plazo de 
diez días hábiles procedan a subsanar o acompañar la documentación 
de acuerdo a lo requerido, con indicación expresa de que si así no lo 
hiciera se le tendrá por desistido en su solicitud de subvención, previa 
resolución, conforme a lo previsto en el artículo 68 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas.

4. El órgano instructor puede requerir al solicitante información más 
ampliada, y efectuar las actuaciones que considere necesarias para la 
determinación y comprobación de datos, todo ello a los efectos de una 
adecuada tramitación del procedimiento hasta su resolución.

5. La instrucción del procedimiento corresponderá a la Dirección 
General de Política Agraria Común con competencias en gestión viti-
vinícola que formulará propuesta de resolución motivada, de la que se 
dará traslado al órgano competente para resolver.

Apartado 10. Procedimiento de selección, concesión y notificación a 
los beneficiarios

1. El procedimiento de selección se realizará por parcelas.
2. El órgano instructor, elaborará una lista con las parcelas seleccio-

nadas y priorizadas de acuerdo con los criterios de prioridad estableci-
dos en el apartado 8 y será comunicada, antes del 7 de junio de 2023, a 
la Dirección General de Producciones y Mercados Agrarios.

3. La Dirección General de Producciones y Mercados Agrarios ela-
borará la propuesta de lista definitiva de parcelas admitidas y comuni-
cará antes del 15 junio, las parcelas admitidas, teniendo en cuenta lo 
siguiente:

a) En el caso de que el presupuesto disponible para la medida sea 
mayor al importe total solicitado se asignará a cada parcela el importe 
de la ayuda solicitada.

b) En caso de que el presupuesto disponible para la medida sea 
menor al importe total solicitado, se dará prioridad a las parcelas que 
tengan mayor puntuación en la valoración, hasta agotar el presupuesto.

c) En caso de empate se dará prioridad a las parcelas de mayor 
superficie y si persiste el empate, a las presentadas en primer lugar 
según fecha, hora, minuto y segundo del registro de entrada.

4. El plazo máximo para resolver y notificar será el 30 de junio 
de 2023. Dicha notificación se realizará mediante publicación en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, conforme a lo establecido 
en el artículo 45 de la Ley 39/2015. Dicha resolución pone fin a la vía 
administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso potestativo 
de reposición ante el director de la Agencia Valenciana de Fomento 
y Garantía Agraria o bien interponer directamente recurso contencio-
so-administrativo.

5. La persona solicitante podrá presentar la renuncia de la solicitud 
aprobada siempre que no sea superior a diez días después de la fecha de 
notificación de la resolución aprobatoria de la ayuda.

Apartado 11. Controles.
1. Los controles sobre el terreno se efectuarán en todas las parcelas 

a las que se haya concedido la ayuda a la cosecha en verde, verificándo-
se que se ha procedido a la biodegradación en la misma parcela.

2. Para determinar el importe de ayuda por la cosecha en verde de una 
superficie de viñedo, se realizará una medición de la parcela en la que se 
ha realizado la cosecha en verde siguiendo el método contemplado en el 
artículo 44.1 del Reglamento de ejecución (UE) 2016/1150 de la Comisión.

3. Con el fin de que puedan efectuarse los controles oportunos, los 
beneficiarios comunicarán a la autoridad competente la fecha de ejecu-

Apartat 9. Òrgans competents per a la instrucció, resolució i paga-
ment

1. La titularitat de la competència per a resoldre, pagar, reintegrar i 
revocar aquestes ajudes correspon al titular de la direcció de l’Agència 
Valenciana de Foment i Garantia Agrària, sense perjudici de les possi-
bles delegacions existents.

2. Una vegada presentada la sol·licitud amb la documentació cor-
responent, l’òrgan instructor competent realitzarà d’ofici totes les actu-
acions que estime necessàries per a la determinació, el coneixement i 
la comprovació de les dades en virtut de les quals ha de formular-se la 
proposta de resolució.

3. En el cas que les sol·licituds presentades no complisquen els 
requisits exigits o la documentació presentada no siga la preceptiva es 
requerirà per escrit als sol·licitants perquè en un termini de deu dies 
hàbils esmenen o aporten la documentació d’acord amb el requeriment, 
amb la indicació expressa que si no ho fan així, es considerarà que 
desisteixen de la seua sol·licitud de subvenció, amb la resolució prèvia, 
d’acord amb el que s’estableix en l’article 68 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques.

4. L’òrgan instructor pot requerir al sol·licitant informació més 
ampliada, i efectuar les actuacions que considere necessàries per a la 
determinació i comprovació de dades, tot això a l’efecte d’una tramita-
ció adequada del procediment fins a la resolució d’aquest.

5. La instrucció del procediment correspondrà a la Direcció General 
de Política Agrària Comuna amb competències en gestió vitivinícola 
que formularà una proposta de resolució motivada, la que es traslladarà 
a l’òrgan competent per a resoldre.

Apartat 10. Procediment de selecció, concessió i notificació als bene-
ficiaris

1. El procediment de selecció es realitzarà per parcel·les.
2. L’òrgan instructor elaborarà una llista amb les parcel·les selec-

cionades i prioritzades d’acord amb els criteris de prioritat establits en 
l’apartat 8 i la comunicarà, abans del 7 de juny de 2023, a la Direcció 
General de Produccions i Mercats Agraris.

3. La Direcció General de Produccions i Mercats Agraris elabora-
rà la proposta de llista definitiva de parcel·les admeses i comunicarà, 
abans del 15 juny, les parcel·les admeses, tenint en compte el següent:

a) En el cas que el pressupost disponible per a la mesura siga major 
a l’import total sol·licitat s’assignarà a cada parcel·la l’import de l’ajuda 
sol·licitada.

b) En cas que el pressupost disponible per a la mesura siga menor a 
l’import total sol·licitat, es donarà prioritat a les parcel·les que tinguen 
una major puntuació en la valoració, fins a esgotar el pressupost.

c) En cas d’empat es donarà prioritat a les parcel·les de major super-
fície i si persisteix l’empat, a les presentades en primer lloc segons la 
data, l’hora, el minut i el segon del registre d’entrada.

4. El termini màxim per a resoldre i notificar serà el 30 de juny de 
2023. Aquesta notificació es realitzarà mitjançant la publicació en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord amb el que s’esta-
bleix en l’article 45 de la Llei 39/2015. Contra aquesta resolució, que 
posarà fi a la via administrativa, es podrà interposar un recurs potestatiu 
de reposició davant el director de l’Agència Valenciana de Foment i 
Garantia Agrària o bé interposar directament un recurs contenciós admi-
nistratiu.

5. La persona sol·licitant podrà presentar la renúncia de la sol·lici-
tud aprovada sempre que la data de renúncia no siga superior a deu dies 
després de la data de notificació de la resolució aprovatòria de l’ajuda.

Apartat 11. Controls
1. Els controls sobre el terreny s’efectuaran en totes les parcel·les 

a les quals s’haja concedit l’ajuda a la collita en verd, verificant-se que 
s’ha procedit a la biodegradació en la pròpia parcel·la.

2. Per a determinar l’import d’ajuda per la collita en verd d’una 
superfície de vinya, es realitzarà un mesurament de la parcel·la en la 
qual s’ha realitzat la collita en verd seguint el mètode establit en l’article 
44.1 del Reglament d’execució (UE) 2016/1150 de la Comissió.

3. Amb la finalitat que puguen efectuar-se els controls oportuns, els 
beneficiaris hauran de comunicar a l’autoritat competent la data d’exe-



ción de la cosecha en verde, que deberá realizarse antes del 16 de julio 
y en todo caso antes del envero.

4. De acuerdo con el artículo 43 del Reglamento de ejecución (UE) 
2016/1150 de la Comisión, los controles se realizarán antes del 31 de 
julio de 2023.

5. A los efectos del cumplimiento del artículo 18 del Reglamento 
delegado (UE) 2016/1149 de la Comisión, se deberá garantizar que las 
superficies consideradas se mantengan en buenas condiciones vegetati-
vas y que se cumplan las disposiciones medioambientales y fitosanita-
rias, para lo cual el titular deberá presentar fotografías georreferenciadas 
de cada una de las parcelas en el momento de la solicitud, tal y como se 
exige en el apartado 7.1.g de esta resolución.

Apartado 12. Cálculo de la ayuda
1. La ayuda a la cosecha en verde se calculará sumando una com-

pensación por los costes directos de destrucción o eliminación de los 
racimos de uvas y otra por la pérdida de ingresos vinculada a la destruc-
ción o la eliminación de estos, debiéndose ajustar a lo establecido en el 
artículo 9 del Reglamento de ejecución (UE) 2016/1150.

2. Para el cálculo de la ayuda se tendrá en cuenta la Superficie Vití-
cola Financiable (SVF)

3. El cálculo del importe de la ayuda se realizará de la siguiente 
forma:

a) Un 50 % de la compensación por la pérdida de ingresos por cada 
parcela objeto de ayuda.

Para dicho cálculo, se tendrá en cuenta, el precio medio, establecido 
en 0,25 €/kg, el rendimiento medio de la explotación de las campañas 
2022, 2019 y 2018 por tipo de vino y la SVF de la parcela admisible. En 
ningún caso, se tendrán en cuenta rendimientos superiores a los estable-
cidos en los pliegos de condiciones de las DOP/IGP.

b) Una compensación del 50 % de los costes de destrucción o elimi-
nación de los racimos de uva. Los costes de destrucción quedan fijados 
en:

– 705,01 €/Ha para la realización de la cosecha en verde practicada 
con métodos manuales.

– 247,64 €/Ha para la realización de la cosecha en verde practicada 
con métodos mecánicos.

En caso de utilizar varios métodos de eliminación de racimos en una 
misma parcela, la ayuda se calculará con base en el importe establecido 
para el método de eliminación más económico.

Apartado 13. Pago de la ayuda a los beneficiarios
1. Los beneficiarios comunicarán a Dirección Territorial de la Con-

selleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Tran-
sición Ecológica la fecha de ejecución de la cosecha en verde, la cual 
será considerada como solicitud de pago.

2. La ayuda se pagará por el importe calculado según el apartado 12 
y una vez que se haya comprobado sobre el terreno que se ha ejecutado 
correctamente la operación.

3. Una vez aprobada la ayuda, si como consecuencia de un desastre 
natural, según las definiciones recogidas en los artículos 9 y 16 del 
artículo 2 del Reglamento (UE) número 702/2014 de la Comisión, de 
25 de junio de 2014, por el que se declaran determinadas categorías de 
ayuda en los sectores agrícola y forestal y en zonas rurales compatibles 
con el mercado interior en aplicación de los artículos 107 y 108 del 
Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea se produce la pérdida 
total o parcial de la producción antes de la fecha de cosecha en verde, 
la ayuda no se pagará.

A efectos del cumplimiento del párrafo anterior, se considerará que 
ha existido un desastre natural cuando por condiciones meteorológicas 
como las heladas, el granizo, las lluvias o la sequía se destruya más del 
30 % de la producción, calculada como la media anual de un agricultor 
determinado durante el trienio precedente o de una media trienal basada 
en los cinco años anteriores que excluya la cifra más elevada y la cifra 
más baja.

4. Para determinar el importe de ayuda por la cosecha en verde de 
una superficie de viñedo, se realizará una medición de la parcela en la 
que se ha realizado la cosecha en verde siguiendo el método contem-
plado en el artículo 44.1 del Reglamento de ejecución (UE) 2016/1150 
de la Comisión.

5. Si el viticultor no ejecuta la operación en la superficie total para 
la que se aprobó la ayuda, se tendrá en cuenta la diferencia entre la 

cució de la collita en verd, que haurà de realitzar-se abans del 16 de 
juliol i en tot cas abans del verol.

4. D’acord amb l’article 43 del Reglament d’execució (UE) 
2016/1150 de la Comissió, els controls es realitzaran abans del 31 de 
juliol de 2023.

5. A l’efecte del compliment de l’article 18 del Reglament delegat 
(UE) 2016/1149 de la Comissió, s’haurà de garantir que les superfícies 
considerades es mantinguen en bones condicions vegetatives i que es 
complisquen les disposicions mediambientals i fitosanitàries, per a això 
el titular haurà de presentar fotografies georeferenciades de cadascuna 
de les parcel·les en el moment de la sol·licitud, tal com s’exigeix en 
l’apartat 7.1.g d’aquesta resolució.

Apartat 12. Càlcul de l’ajuda
1. L’ajuda a la collita en verd es calcularà sumant una compensació 

pels costos directes de destrucció o eliminació dels raïms i una altra per 
la pèrdua d’ingressos vinculada a la destrucció o l’eliminació d’aquests, 
i s’haurà d’ajustar al que s’estableix en l’article 9 del Reglament d’exe-
cució (UE) 2016/1150.

2. Per al càlcul de l’ajuda es tindrà en compte la superfície vitícola 
finançable (SVF)

3. El càlcul de l’import de l’ajuda es realitzarà de la forma següent:

a) Un 50 % de la compensació per la pèrdua d’ingressos per cada 
parcel·la objecte d’ajuda.

Per a aquest càlcul, es tindrà en compte el preu mitjà, establit en 
0,25 €/kg, el rendiment mitjà de l’explotació de les campanyes 2022, 
2019 i 2018 per tipus de vi i la SVF de la parcel·la admissible. En cap 
cas, es tindran en compte rendiments superiors als establits en els plecs 
de condicions de les DOP/IGP.

b) Una compensació del 50 % dels costos de destrucció o eliminació 
dels raïms de raïm. Els costos de destrucció queden fixats en:

– 705,01 €/Ha per a la realització de la collita en verd practicada 
amb mètodes manuals.

– 247,64 €/Ha per a la realització de la collita en verd practicada 
amb mètodes mecànics.

En cas d’utilitzar diversos mètodes d’eliminació de raïms en una 
mateixa parcel·la, l’ajuda es calcularà segons l’import establit per al 
mètode d’eliminació més econòmic.

Apartat 13. Pagament de l’ajuda als beneficiaris
1. Els beneficiaris hauran de comunicar a la Direcció Territorial 

de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència 
Climàtica i Transició Ecològica la data d’execució de la collita en verd, 
la qual serà considerada com a sol·licitud de pagament.

2. L’ajuda es pagarà per l’import calculat segons l’apartat 12 i una 
vegada que s’haja comprovat sobre el terreny que s’ha executat correc-
tament l’operació.

3. Una vegada aprovada l’ajuda, si a conseqüència d’un desastre 
natural, segons les definicions recollides en els articles 9 i 16 de l’article 
2 del Reglament (UE) número 702/2014 de la Comissió, de 25 de juny 
de 2014, pel qual es declaren determinades categories d’ajuda en els 
sectors agrícola i forestal i en zones rurals compatibles amb el mercat 
interior en aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcionament 
de la Unió Europea, es produeix la pèrdua total o parcial de la producció 
abans de la data de collita en verd, l’ajuda no es pagarà.

A l’efecte del compliment del paràgraf anterior, es considerarà que 
ha existit un desastre natural quan per condicions meteorològiques com 
les gelades, el granís, les pluges o la sequera es destruïsca més del 30 % 
de la producció, calculada com la mitjana anual d’un agricultor deter-
minat durant el trienni precedent o d’una mitjana triennal basada en els 
cinc anys anteriors que excloga la xifra més elevada i la xifra més baixa.

4. Per a determinar l’import d’ajuda per la collita en verd d’una 
superfície de vinya, es realitzarà un mesurament de la parcel·la en la 
qual s’ha realitzat la collita en verd seguint el mètode establit en l’article 
44.1 del Reglament d’execució (UE) 2016/1150 de la Comissió.

5. Si el viticultor no executa l’operació en la superfície total per a 
la qual es va aprovar l’ajuda, es tindrà en compte la diferència entre la 



superficie aprobada y la superficie realmente ejecutada determinada por 
los controles sobre el terreno.

Si esta diferencia no supera el 20 %, la ayuda se calculará sobre 
la base de la superficie determinada por los controles sobre el terreno.

Si la diferencia es superior al 20 %, pero igual o inferior al 50 %, 
se calculará sobre la base de la superficie determinada por los contro-
les sobre el terreno y reducida en el doble del porcentaje la diferencia 
comprobada.

El beneficiario no tendrá derecho a la ayuda en caso de que esta 
diferencia de superficies supere el 50 %.

6. En ningún caso podrá entenderse como ejecutada la cosecha en 
verde en una parcela si esta no ha sido efectuada en la parcela completa 
y se han eliminado todos los racimos de uva, a tenor de lo establecido 
en el artículo 1 del artículo 47 del Reglamento (UE) número 1308/2013, 
del Parlamento Europeo y del Consejo.

7. Una vez efectuados los controles, la Dirección General de Política 
Agraria Común emitirá la resolución de pago, por delegación mediante 
acuerdo de 13 de septiembre de 2011 (DOGV 6629, 13.10.2011) y la 
Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria realizará el pago al 
beneficiario antes del 16 de octubre de 2023.

Apartado 14. Compatibilidad con otras subvenciones
De acuerdo con lo establecido en el artículo 36 del R(UE) 

2021/2116, los gastos financiados mediante esta ayuda no pueden optar 
a ninguna otra financiación con cargo al presupuesto de la Unión.

De esta manera, se establecerán controles administrativos para evi-
tar la doble financiación con cargo a otros regímenes de ayuda comuni-
tarios, nacionales o autonómicos.

Apartado 15. Sanciones
Si se detectasen incumplimientos conforme a lo dispuesto en la Ley 

24/2003, de 10 de julio, de la viña y del vino; en la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, o en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, general tributa-
ria, se sancionará, previa instrucción del correspondiente procedimiento 
sancionador, sin perjuicio de las responsabilidades civiles, penales o de 
otro orden que pudieran concurrir.

Apartado 16. Condicionalidad
Si se constata que un beneficiario, en cualquier momento durante 

un año a partir del 1 de enero del año siguiente al año natural en el que 
se haya producido el pago de la ayuda, no ha respetado en su explota-
ción los requisitos legales de gestión y las buenas condiciones agrarias 
y medioambientales a que se refieren los artículos 91, 92, 93, 94 y 95 
del Reglamento (UE) número 1306/2013 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 17 de diciembre de 2013, el importe de la ayuda, en caso 
de que el incumplimiento se deba a una acción u omisión atribuible 
directamente al beneficiario, se reducirá o cancelará, parcial o total-
mente, dependiendo de la gravedad, alcance, persistencia y repetición 
del incumplimiento, y el beneficiario deberá reintegrarla si procede, con 
arreglo a lo establecido en las citadas disposiciones.

Apartado 17. Resolución de pago.
1. La resolución de pago pone fin a la vía administrativa. Contra la 

misma se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante el titu-
lar de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a aquel en que tenga lugar su 
notificación, de conformidad con la legislación vigente sobre procedi-
miento administrativo, o bien directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a su 
notificación, de conformidad con lo establecido en los artículos 10 y 46 
de la Ley de la jurisdicción contencioso-administrativa.

Apartado 18. Financiación.
1. La Resolución de 10 de febrero de 2023, de la Dirección General 

de Producciones y Mercados Agrarios, establece una dotación financiera 
de 15 millones de euros para el ejercicio financiero 2023 para la medida 
de cosecha en verde para todo el territorio nacional, establecida en el 
RD 1363/2018.

2. Los pagos relativos a la ayuda de cosecha en verde regulada en 
esta resolución y referente al RD 1363/2018, de 2 de noviembre se 
financian al 100 % con cargo al Fondo Europeo Agrícola de Garan-

superfície aprovada i la superfície realment executada determinada pels 
controls sobre el terreny.

Si aquesta diferència no supera el 20 %, l’ajuda es calcularà segons 
la superfície determinada pels controls sobre el terreny.

Si la diferència és superior al 20 %, però igual o inferior al 50 %, es 
calcularà segons la superfície determinada pels controls sobre el terreny 
i reduïda en el doble del percentatge la diferència comprovada.

El beneficiari no tindrà dret a l’ajuda en cas que aquesta diferència 
de superfícies supere el 50 %.

6. En cap cas podrà considerar-se executada la collita en verd en 
una parcel·la si aquesta no ha sigut efectuada en la parcel·la completa 
i s’han eliminat tots els bagots de raïm, segons el que s’ha fixat en 
l’article 1 de l’article 47 del Reglament (UE) número 1308/2013, del 
Parlament Europeu i del Consell.

7. Una vegada efectuats els controls, la Direcció General de Política 
Agrària Comuna emetrà la resolució de pagament, per delegació mit-
jançant l’Acord de 13 de setembre de 2011 (DOGV 6629, 13.10.2011) 
i l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària realitzarà el paga-
ment al beneficiari abans del 16 d’octubre de 2023.

Apartat 14. Compatibilitat amb altres subvencions
D’acord amb el que s’estableix en l’article 36 del Reglament (UE) 

2021/2116, les despeses finançades mitjançant aquesta ajuda no poden 
optar a cap altre finançament a càrrec del pressupost de la Unió.

D’aquesta manera, s’establiran controls administratius per a evitar 
el doble finançament a càrrec d’altres règims d’ajuda comunitaris, naci-
onals o autonòmics.

Apartat 15. Sancions
Si es detectaren incompliments d’acord amb el que es disposa en 

la Llei 24/2003, de 10 de juliol, de la vinya i del vi; en la Llei 38/2003, 
de 17 de novembre, o en la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària, se sancionarà, amb la instrucció prèvia del procediment san-
cionador corresponent, sense perjudici de les responsabilitats civils, 
penals o d’un altre ordre que pogueren concórrer.

Apartat 16. Condicionalitat
Si es constata que un beneficiari, en qualsevol moment durant un 

any a partir de l’1 de gener de l’any següent a l’any natural en el qual 
s’haja produït el pagament de l’ajuda, no ha respectat en la seua explo-
tació els requisits legals de gestió i les bones condicions agràries i medi-
ambientals a què es refereixen els articles 91, 92, 93, 94 i 95 del Regla-
ment (UE) número 1306/2013 del Parlament Europeu i del Consell, de 
17 de desembre de 2013, l’import de l’ajuda, en cas que l’incompliment 
es dega a una acció o omissió atribuïble directament al beneficiari, es 
reduirà o cancel·larà, parcialment o totalment, depenent de la gravetat, 
l’abast, la persistència i la repetició de l’incompliment, i el beneficiari 
haurà de reintegrar-la, si escau, conformement al que s’estableix en les 
disposicions esmentades.

Apartat 17. Resolució de pagament
1. La resolució de pagament posa fi a la via administrativa. Contra 

aquesta es podrà interposar un recurs potestatiu de reposició davant 
el titular de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària, en el 
termini d’un mes comptador des de l’endemà de la notificació, de con-
formitat amb la legislació vigent sobre procediment administratiu, o 
bé directament un recurs contenciós administratiu en el termini de dos 
mesos comptadors des de l’endemà de la notificació, de conformitat 
amb el que s’estableix en els articles 10 i 46 de la Llei de la jurisdicció 
contenciosa administrativa.

Apartat 18. Finançament
1. La Resolució de 10 de febrer de 2023, de la Direcció General de 

Produccions i Mercats Agraris, estableix una dotació financera de 15 
milions d’euros per a l’exercici financer 2023 per a la mesura de collita 
en verd per a tot el territori nacional, establida en el RD 1363/2018.

2. Els pagaments relatius a l’ajuda de collita en verd regulada 
en aquesta resolució i referent al RD 1363/2018, de 2 de novembre 
es financen al 100 % a càrrec del Fons Europeu Agrícola de Garantia 



tía (FEAGA). En todo caso, vendrá condicionado a la asignación de 
fondos que corresponde a la Comunitat Valenciana, una vez realizada, 
por parte de la Dirección General de Producciones y Mercados Agra-
rios la lista definitiva de parcelas admitidas, según lo establecido en el 
artículo 79bis del RD 1363/2018, y en función de la superficie vitícola 
financiable.

3. En ningún caso estas ayudas podrán ser acumuladas o comple-
tadas con otras ayudas estatales o autonómicas dedicadas a la misma 
finalidad.

Apartado 19. Información relativa al tratamiento de datos de carácter 
personal

1. La gestión de las ayudas conlleva el tratamiento de datos de 
carácter personal, debiendo cumplirse con las medidas y garantías regu-
ladas en la normativa en materia de protección de datos, en especial el 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 
27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo 
que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación 
de estos datos y en la Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de pro-
tección de datos personales y garantía de los derechos digitales.

2. De conformidad con lo previsto en los artículos 13 y 14 del 
Reglamento (UE) 2016/679 y el artículo 11 de la Ley orgánica 3/2018, 
de 5 de diciembre, respecto al tratamiento de los datos de carácter per-
sonal cabe informar lo siguiente:

a) Nombre del tratamiento: ayudas en materia agrícola, agroalimen-
taria y desarrollo rural de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía 
Agraria.

b) Identidad del responsable del tratamiento: persona titular de la 
Dirección de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria

c) Finalidad del tratamiento: gestionar las ayudas en materia agraria 
y agroalimentaria incluidas en la Política Agrícola Común, financiadas 
por el Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) y el Fondo Euro-
peo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER).

d) Ejercicio de derechos: las personas interesadas tienen derecho 
a solicitar el acceso, rectificación y supresión de sus datos de carácter 
personal, así como solicitar la limitación u oposición a su tratamiento 
y a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, de forma 
presencial o telemática, de conformidad con lo previsto en la siguiente 
dirección de internet: sede.gva.es/es/proc19970

e) Reclamaciones: sin perjuicio de cualquier otro recurso adminis-
trativo o acción judicial, si la persona interesada entiende vulnerado su 
derecho a la protección de datos puede reclamar ante la Delegación de 
Protección de Datos de forma presencial o telemática de conformidad 
con lo previsto en la siguiente dirección de internet: sede.gva.es/es/, 
sin perjuicio de la posibilidad de reclamar ante la Agencia Española de 
Protección de Datos.

f) Se puede obtener información más detallada en el siguiente enla-
ce: https://agroambient.gva.es/es/registre-de-tractaments.

3. De conformidad con el artículo 99 del Reglamento (UE) número 
2021/2116 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 2 de diciembre 
de 2021, los datos de las personas beneficiarias serán publicados con 
arreglo al artículo 98 de dicho reglamento y podrán ser tratados por 
organismos de auditoría e investigación de la Unión Europea y nacio-
nales para proteger los intereses financieros de la Unión.

4. Cuando la persona solicitante o su representante legal aporten 
datos de carácter personal de terceras personas en el procedimiento 
administrativo, tendrá la obligación de informarles de los siguientes 
extremos:

a) La comunicación de dichos datos a la Administración para su 
tratamiento en el ámbito de sus competencias y de acuerdo con los fines 
del procedimiento.

b) La posibilidad de que la Administración realice consultas relacio-
nadas con sus datos para comprobar, entre otros extremos, su veracidad. 
Si esta consulta requiere autorización por ley por parte de las personas 
cuyos datos se van a consultar, la persona solicitante o su representante 
legal deberá haber recabado dicha autorización, que estará disponible a 
requerimiento de la Administración en cualquier momento.

c) La posibilidad y forma de ejercer los derechos de acceso, rectifi-
cación, supresión, limitación del tratamiento u oposición que le asisten 
en relación con el tratamiento de sus datos personales.

(FEAGA). En tot cas, estarà condicionat a l’assignació de fons que cor-
respon a la Comunitat Valenciana, una vegada realitzada, per part de la 
Direcció General de Produccions i Mercats Agraris la llista definitiva de 
parcel·les admeses, segons el que s’estableix en l’article 79 bis del RD 
1363/2018, i en funció de la superfície vitícola finançable.

3. En cap cas aquestes ajudes podran ser acumulades o completa-
des amb altres ajudes estatals o autonòmiques dedicades a la mateixa 
finalitat.

Apartat 19. Informació relativa al tractament de dades de caràcter 
personal

1. La gestió de les ajudes comporta el tractament de dades de caràc-
ter personal, i s’han de complir les mesures i garanties regulades en la 
normativa en matèria de protecció de dades, especialment el Reglament 
(UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del Consell, de 27 d’abril de 
2016, relatiu a la protecció de les persones físiques pel que fa al tracta-
ment de dades personals i a la lliure circulació d’aquestes dades, i en la 
Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades personals 
i garantia dels drets digitals.

2. De conformitat amb el que s’estableix en els articles 13 i 14 del 
Reglament (UE) 2016/679 i l’article 11 de la Llei orgànica 3/2018, de 
5 de desembre, respecte al tractament de les dades de caràcter personal 
cal informar el següent:

a) Nom del tractament: ajudes en matèria agrícola, agroalimentària 
i desenvolupament rural de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia 
Agrària.

b) Identitat del responsable del tractament: persona titular de la 
Direcció de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària

c) Finalitat del tractament: gestionar les ajudes en matèria agrària 
i agroalimentària incloses en la Política Agrícola Comuna, finançades 
pel Fons Europeu Agrícola de Garantia (FEAGA) i el Fons Europeu 
Agrícola de Desenvolupament Rural (FEADER).

d) Exercici de drets: les persones interessades tenen dret a sol·lici-
tar l’accés, la rectificació i la supressió de les seues dades de caràcter 
personal, així com a sol·licitar la limitació o l’oposició al tractament 
d’aquestes i a no ser objecte de decisions individuals automatitzades, de 
manera presencial o telemàtica, de conformitat amb el que s’estableix 
en l’adreça d’internet següent: sede.gva.es/es/proc19970

e) Reclamacions: sense perjudici de qualsevol altre recurs admi-
nistratiu o acció judicial, si la persona interessada entén vulnerat el seu 
dret a la protecció de dades pot reclamar davant la Delegació de Pro-
tecció de Dades de manera presencial o telemàtica de conformitat amb 
el que s’estableix en l’adreça d’internet següent: sede.gva.es/es/, sense 
perjudici de la possibilitat de reclamar davant l’Agència Espanyola de 
Protecció de Dades.

f) Es pot obtindre informació més detallada en l’enllaç següent: 
https://agroambient.gva.es/es/registre-de-tractaments.

3. De conformitat amb l’article 99 del Reglament (UE) número 
2021/2116 del Parlament Europeu i del Consell, de 2 de desembre de 
2021, les dades de les persones beneficiàries seran publicades confor-
mement a l’article 98 d’aquest reglament i podran ser tractades per orga-
nismes d’auditoria i investigació de la Unió Europea i nacionals per a 
protegir els interessos financers de la Unió.

4. Quan la persona sol·licitant o el seu representant legal aporten 
dades de caràcter personal de terceres persones en el procediment admi-
nistratiu tindran l’obligació d’informar-los dels punts següents:

a) La comunicació d’aquestes dades a l’administració per al tracta-
ment d’aquestes en l’àmbit de les seues competències i d’acord amb els 
fins del procediment.

b) La possibilitat que l’administració realitze consultes relacionades 
amb les seues dades per a comprovar-ne, entre altres aspectes, la vera-
citat. Si aquesta consulta requereix l’autorització per llei per part de les 
persones les dades de les quals es consultaran, la persona sol·licitant o 
el seu representant legal hauran d’haver recaptat aquesta autorització, 
que estarà disponible a requeriment de l’administració en qualsevol 
moment.

c) La possibilitat i manera d’exercir els drets d’accés, rectificació, 
supressió, limitació del tractament o oposició que l’assisteixen en rela-
ció amb el tractament de les seues dades personals.



Apartado 20. Transparencia, suministro de información y datos abier-
tos

En cumplimiento de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transpa-
rencia, acceso a la información pública y buen gobierno, la Ley 1/2022, 
de 13 de abril, de transparencia y buen gobierno de la Comunitat Valen-
ciana y del artículo 18 de la Ley general de subvenciones, los sujetos 
beneficiarios de esta resolución deberán cumplir las siguientes obliga-
ciones de transparencia:

1. Las entidades privadas tendrán que cumplir las obligaciones 
de publicidad activa recogidas en el capítulo II del título I de la Ley 
19/2013, de 9 de diciembre, cuando:

a) Perciben durante el periodo de un año ayudas o subvenciones 
públicas en una cuantía superior a 100.000 euros.

b) Perciben durante el periodo de un año natural ayudas o subven-
ciones de las entidades públicas de la Comunidad Valenciana recogidas 
en el artículo 3 de la Ley 1/2022 en una cuantía superior a 50.000 euros.

c) Las ayudas o subvenciones percibidas representan al menos el 
40 % del total de sus ingresos anuales, siempre que consigan como 
mínimo la cantidad de 5.000 euros.

En particular, tendrán que publicar en los términos previstos en los 
principios generales del artículo 5 de la Ley 19/2013 la información ins-
titucional y organizativa del artículo 6 y la económica y presupuestaria 
del artículo 8 de esta. Esta publicación se realizará a través de la página 
web de la entidad, o bien a través de la plataforma TEP – Transparen-
cia Entidades Privadas, de GVA Abierta, a la cual se puede acceder en 
gvaoberta.gva.es/tep.

Esta información se deberá publicar a partir del año siguiente a 
aquel en el que se hayan superado los umbrales establecidos, y tendrá 
que mantenerse publicada durante al menos cuatro años naturales.

2. Sin perjuicio de las obligaciones previstas en el apartado anterior, 
deberán dar la adecuada publicidad del carácter público de la financia-
ción de programas, actividades, inversiones o actuaciones de cualquier 
tipo que sean objeto de subvención, incluyendo el logotipo de la Gene-
ralitat Valenciana en medios de difusión tales como carteles, materia-
les impresos, medios electrónicos o audiovisuales y en cualquier otro 
medio de publicidad que se realice de la actividad subvencionada.

3. El suministro a la entidad concedente, previo requerimiento, de 
toda la información que sea necesaria para el cumplimiento por esta de 
las obligaciones previstas en la Ley 1/2022, de 13 de abril, en el plazo 
de quince días hábiles desde el requerimiento. Una vez transcurrido 
el plazo conferido en el requerimiento sin que el mismo hubiera sido 
atendido, el órgano que ha realizado el requerimiento podrá acordar, 
previa advertencia y audiencia al interesado, la imposición de multas 
coercitivas en los términos previstos en el artículo 5 de la Ley 1/2022, 
de 13 de abril.

4. Los nuevos conjuntos de datos que se generen por la formaliza-
ción y el desarrollo de las subvenciones otorgadas por la administración 
de la Generalitat se deben disponer, siempre que sea posible, como con-
junto de datos abiertos.

Apartado 21. Procedimiento de comunicación de irregularidades y 
sospechas de fraude.

Cualquier persona que tenga conocimiento de hechos que pudieron 
ser constitutivos de fraude o irregularidad en relación con proyectos u 
operaciones financiados total o parcialmente con cargo a fondos pro-
cedentes de la Unión Europea en el marco de la presente convocatoria 
podrá poner estos hechos en conocimiento del Servicio Nacional de 
Coordinación Antifraude de la Intervención General de la Administra-
ción del Estado, por medios electrónicos a través del canal habilitado a 
tal efecto por este Servicio en la dirección web:

https://www.igae.pap.hacienda.gob.es/sitios/igae/es-ES/Paginas/
denan.aspx

y en los términos establecidos en la Comunicación 1/2017, de 6 
de abril, del mencionado Servicio que puede consultarse en la URL 
siguiente:

http://www.hisenda.gva.es/documents/90598251/165748060/
ComunicacionSNCA+1-2017+06.04.2017Canaldenuncias.
pdf/0356c08d-0e02-4cf6-b820-19f28fcee69f

Apartat 20. Transparència, subministrament d’informació i dades 
obertes

En compliment de la Llei 19/2013, de 9 de desembre, de transpa-
rència, accés a la informació pública i bon govern; la Llei 1/2022, de 13 
d’abril, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana, i de 
l’article 18 de la Llei general de subvencions, els subjectes beneficiaris 
d’aquesta resolució hauran de complir les obligacions de transparència 
següents:

1. Les entitats privades hauran de complir les obligacions de publi-
citat activa recollides en el capítol II del títol I de la Llei 19/2013, de 9 
de desembre, quan:

a) Perceben durant el període d’un any ajudes o subvencions públi-
ques en una quantia superior a 100.000 euros.

b) Perceben durant el període d’un any natural ajudes o subvencions 
de les entitats públiques de la Comunitat Valenciana recollides en l’arti-
cle 3 de la Llei 1/2022 en una quantia superior a 50.000 euros.

c) Les ajudes o subvencions percebudes representen almenys el 
40 % del total dels seus ingressos anuals, sempre que arriben com a 
mínim a la quantitat de 5.000 euros.

En particular, hauran de publicar en els termes establits en els prin-
cipis generals de l’article 5 de la Llei 19/2013 la informació institu-
cional i organitzativa de l’article 6, i l’econòmica i pressupostària de 
l’article 8 d’aquesta. Aquesta publicació s’haurà de realitzar a través de 
la pàgina web de l’entitat, o bé a través de la plataforma TEP – Trans-
parència Entitats Privades, de GVA Oberta, a la qual es pot accedir en 
gvaoberta.gva.es/tep.

Aquesta informació s’haurà de publicar a partir de l’any següent a 
aquell en el qual s’hagen superat els llindars establits, i haurà de man-
tindre’s publicada durant, almenys, quatre anys naturals.

2. Sense perjudici de les obligacions establides en l’apartat anterior, 
hauran de fer la publicitat adequada del caràcter públic del finançament 
de programes, activitats, inversions o actuacions de qualsevol tipus que 
siguen objecte de subvenció, i incloure-hi el logotip de la Generalitat 
Valenciana en mitjans de difusió com ara cartells, materials impresos, 
mitjans electrònics o audiovisuals i en qualsevol altre mitjà de publicitat 
que es realitze de l’activitat subvencionada.

3. El subministrament a l’entitat concedent, amb el requeriment 
previ, de tota la informació que siga necessària per al compliment per 
aquesta de les obligacions establides en la Llei 1/2022, de 13 d’abril, 
en el termini de quinze dies hàbils des del requeriment. Una vegada 
transcorregut el termini conferit en el requeriment sense que aquest 
haja sigut atés, l’òrgan que ha realitzat el requeriment podrà acordar, 
amb l’advertiment i l’audiència previs a l’interessat, la imposició de 
multes coercitives en els termes establits en l’article 5 de la Llei 1/2022, 
de 13 d’abril.

4. Els nous conjunts de dades que es generen per la formalització 
i el desenvolupament de les subvencions atorgades per l’administració 
de la Generalitat s’han de disposar, sempre que siga possible, com a 
conjunt de dades obertes.

Apartat 21. Procediment de comunicació d’irregularitats i sospites de 
frau

Qualsevol persona que tinga coneixement de fets que puguen ser 
constitutius de frau o irregularitat en relació amb els projectes o les 
operacions finançades totalment o parcialment a càrrec de fons pro-
cedents de la Unió Europea en el marc d’aquesta convocatòria podrà 
posar aquests fets en coneixement del Servei Nacional de Coordinació 
Antifrau de la Intervenció General de l’Administració de l’Estat, per 
mitjans electrònics a través del canal habilitat amb aquesta finalitat per 
aquest Servei en l’adreça web:

https://www.igae.pap.hacienda.gob.es/sitios/igae/es-es/paginas/
denan.aspx

i en els termes establits en la Comunicació 1/2017, de 6 d’abril, del 
servei esmentat que pot consultar-se en la url següent:

http://www.hisenda.gva.es/documents/90598251/165748060/
comunicacionsnca+1-2017+06.04.2017Canaldenuncias.pdf/0356c08d-
0e02-4cf6-b820-19f28fcee69f



Apartado 22. Régimen de recursos contra la presente resolución.
La presente resolución pone fin a la vía administrativa y contra la 

misma puede interponerse, potestativamente, recurso de reposición ante 
el director de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria, 
en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su publica-
ción, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas; o impugnarse directamente ante los 
juzgados de lo contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguientes a su publicación, de acuerdo con lo pre-
visto en los artículos 8.3, 25.1 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa. Todo ello sin 
perjuicio de que se utilice cualquier otra vía que se considere oportuna.

València, 31 de marzo de 2023.– El director de la Agencia Valencia-
na de Fomento y Garantía Agraria: Rogelio Llanes Ribas.

Apartat 22. Règim de recursos contra la present resolució
La present resolució posa fi a la via administrativa i contra aques-

ta pot interposar-se, potestativament, un recurs de reposició davant 
el director de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària, en 
el termini d’un mes, comptador des de l’endemà de la publicació, de 
conformitat amb el que es disposa en els articles 123 i 124 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques; o impugnar-se directament davant els jutjats 
contenciosos administratius en el termini de dos mesos comptadors des 
del dia següents a la publicació, d’acord amb el que s’estableix en els 
articles 8.3, 25.1 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa. Tot això sense perjudici que 
s’utilitze qualsevol altra via que es considere oportuna.

València, 31 de març de 2023.– El director de l’Agència Valenciana 
de Foment i Garantia Agrària: Rogelio Llanes Ribas.


		2023-04-06T09:10:31+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




